
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.dsge.uniroma1.it 

 

Prot. n. 1169 del 29/07/2025      Rep. 97/2025 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici del 

15/05/2025 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura comparativa per il 

conferimento di incarichi didattici ad esperti di particolare e comprovata competenza 

nell’ambito del Corso di Alta Formazione “La tutela penale della sicurezza sul lavoro”, 

su richiesta della Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso, a valere sul progetto contabile 

000308_18_PDD_DE_BO-000308_CAF COD CORSO 29589_2018 e, per la 

differenza, se necessario, sul progetto contabile 

000308_23_CAF_TRAPASSO_ALTA_FORMAZIONE; 

Visto l’avviso interno prot. 618 del 09.05.25, pubblicato il 09/05/2025; 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 

15/05/2025, prot. n. 649; 

Visto il bando LA/9/2025, prot. n. 709, rep. 62/2025 del 27.05.2025 scaduto il 

11/06/2025; 

Vista la nomina della Commissione, disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento del 26/06/2025, prot.n. 916 rep. 10/2025; 

Visti i verbali prot. 1007 del 10/07/2025, prot. 1022 del 14/07/2025, prot. 1054 del 

17/07/2025, prot. 1075 del 21/07/2025 e prot. 1097 del 23/07/2025 redatti dalla 

Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 



 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo per lo svolgimento per lo svolgimento di attività di docenza nelle materie indicate 

all’art. 1 del bando prot. n. 709 del 27.05.2025 citato in premessa, nell’ambito del Corso di 

Alta formazione “La tutela penale della sicurezza sul lavoro”. 

 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

1 – DIRIGENTE/RSSP/MEDICO COMPETENTE: PROFILI DI RESPONSABILITA’ 

PENALE 

- Dott. Giovanni Capozio punti 76/100 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

2 – LA RESPONSABILITA’ PENALE DEL PREPOSTO NELLA RECENTE 

LEGISLAZIONE 

- Dott.ssa Sara Petella punti 80/100 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

3 – LA DELEGA DI FUNZIONI NEL T.U. N. 81/2008 

- Dott. Massimiliano Lei punti 90/100 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 65/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 



 

 

 

 

 

 

4 – I CRITERI OGGETTIVI DI IMPUTAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 

ALL’ENTE. L’INSERIMENTO DEI REATI COLPOSI NEL CATALOGO DEI REATI-

PRESUPPOSTO 

- Dott. Andrea Pantanella punti 80/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

5 – LE CONDIZIONI DI ESONERO DELLA RESPONSABILITA’. LA COLPA DI 

ORGANIZZAZIONE 

- Dott.ssa Dalila Federici punti 75/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

6 – IL SISTEMA SANZIONATORIO. LA PREMIALITA’ PER L’ENTE 

- Dott.ssa Marina Poggi D’Angelo punti 85/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

7 – IL SISTEMA SANZIONATORIO NEL T.U. 81/2008: PROFILI GENERALI 

- Dott. Marco Edgardo Florio punti 80/100 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

8 – LA PRESCRIZIONE DELL’ORGANO DI VIGILANZA EX D.Lgs 758/1994 

- Dott.ssa Lucilla Boschero punti 75/100 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

9 – PROFILI DI RESPONSABILTA’ CON RIFERIMENTO ALLA NORMATIVA 

TECNICA VOLONTARIA. OBBLIGO DI DENUNCIA E OBBLIGO DI REFERTO DEL 

MEDICO COMPETENTE E DEGLI OPERATORI SANITARI. OBBLIGHI DATORIALI 

DI VIGILANZA E DI FORMAZIONE E LIMITI DELLA RESPONSABILITA’ DEI 

LAVORATORI 

- Dott. Luigi La Peccerella punti 85/100 



 

 

 

 

 

 

- XXXXXXX punti 70/100 

- XXXXXXX punti 60/100 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 

sopra e per la stipula del contratto: 

 

- il dott. Giovanni Capozio è dichiarato vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di 

DIRIGENTE/RSSP/MEDICO COMPETENTE: PROFILI DI RESPONSABILITA’ PENALE 

di cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività 

presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Sara Petella è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di LA 

RESPONSABILITA’ PENALE DEL PREPOSTO NELLA RECENTE LEGISLAZIONE di 

cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività 

presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Massimiliano Lei è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo attività di docenza in materia di LA DELEGA 

DI FUNZIONI NEL T.U. N. 81/2008 di cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria 

Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed 

Economici; 

- il dott.  Andrea Pantanella è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di I 

CRITERI OGGETTIVI DI IMPUTAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ ALL’ENTE. 

L’INSERIMENTO DEI REATI COLPOSI NEL CATALOGO DEI REATI-

PRESUPPOSTO di cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e 

svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Dalila Federici è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 

un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di LE 

CONDIZIONI DI ESONERO DELLA RESPONSABILITA’. LA COLPA DI 

ORGANIZZAZIONE di cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e 

svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 



 

 

 

 

 

 

- la dott.ssa Marina Poggi D’Angelo è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo attività di docenza in materia di 

IL SISTEMA SANZIONATORIO. LA PREMIALITA’ PER L’ENTE di cui è responsabile 

scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Marco Edgardo Florio è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo attività di docenza in materia di 

IL SISTEMA SANZIONATORIO NEL T.U. 81/2008: PROFILI GENERALI di cui è responsabile 

scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività presso il 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- la dott.ssa Lucilla Boschero è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di LA 

PRESCRIZIONE DELL’ORGANO DI VIGILANZA EX D.Lgs 758/1994 di cui è 

responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e svolgerà la sua attività presso 

il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

- il dott.  Luigi La Peccerella è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento 

di un contratto per incarico di lavoro autonomo per attività di docenza in materia di PROFILI 

DI RESPONSABILTA’ CON RIFERIMENTO ALLA NORMATIVA TECNICA 

VOLONTARIA. OBBLIGO DI DENUNCIA E OBBLIGO DI REFERTO DEL MEDICO 

COMPETENTE E DEGLI OPERATORI SANITARI. OBBLIGHI DATORIALI DI 

VIGILANZA E DI FORMAZIONE E LIMITI DELLA RESPONSABILITA’ DEI 

LAVORATORI di cui è responsabile scientifico la Dott.ssa. Maria Teresa Trapasso e 

svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
Roma, 29/07/2025  

 
                                                                                f.to Il Direttore di Dipartimento  
                                                                                   
                                                                                       Prof. Filippo Reganati                                                                

                                                                                                        


